dixerunt ad eum : Sede nunc, et lege illud in auribus nostris. Et legit Baruch in auribus eorum. — 16. Et fuit cum audissent omnia verba, expaverunt unusquisque ad proximum suum, et dixerunt ad Baruch : Nuntiandum nuntiabimus regi omnia verba ista. — 17. Et Baruch interrogaverunt, dicendo : Nuntia nunc nobis quomodo scripsisti omnia verba hæc ex ore ejus. — 18. Dixit autem eis Baruch : Ore suo legebat mihi omnia verba ista; et ego scribebam in libro atramento. — 19. Et dixerunt principes ad Baruch : Vade, absconde te tu et Irmeiahua, et nemo sciat ubi sitis. — 20. Et ingressi sunt ad regem in atrium; volumen autem commendaverunt in cubiculo Elisama scribæ: et nuntiaverunt in auribus regis omnia verba hæc. — 21. Et misit rex Iehudi ut caperet volumen: et tulit illud de cubiculo Elisama scribæ, et legit in ipso, Iehudi in auribus regis et in auribus omnium principum qui stabant juxta regem. — 22. Rex autem sedebat in domo hremali mense nono: et focus coram eo ardebat. — 25. Et fuit cum legisset Iehudi tres pagellas et quatuor, scidit illud novacula scribæ et projecit in ignem, qui erat in foculo donec consumeretur omne volumen super ignem, qui erat in foculo. — 24. Et non timuerunt nec sciderunt vestimenta sua rex, et omnes servi ejus, qui audiebant omnia verba ista. — 25. Et etiam Elnathan, et Delaiahu, et Gemariahu deprecati sunt regem ne combureret volumen illud: et non audivit eos. — 26. Et præcepit rex Ierachmeel filio Hamelech, et Seriahu filio Azriel, et Selemiahu filio Abdeel ut tollerent Baruch scribam, et Irmeiahu prophetam: abscondit autem eos Dominus. — 27. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahu, postquam combusserat rex volumen et verba quæ scripserat Baruch ex ore Irmeiahu, dicendo: — 28. Revertere, tolle tibi volumen alterum: et scribe in eo omnia verba priora quæ erant in volumine priori quod combussit Iehoiacim rex Iehudah. — 29. Et ad Iehoiacim regem Iehudah dices: Sic dixit Dominus: Tu combussisti volumen istud, dicendo: Quare scripsisti in eo dicendo: Veniendo veniet rex Babel, et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex eâ homines, et animalia? — 30. Propterea sic dixit Dominus ad Iehoiacim regem Iehudah: Non erit ei sedens super solio David: et cadaver ejus projectum erit ad restum in die, et ad gelu in nocte. — 31. Et visitabo super eum et super semen ejus, et servos ejus iniquitatem eorum, et adducam super eos et super habitatores Ierusalem, et super viros Iehudah omne malum, quod locutus sum ad eos, et non audierunt. — 32. Irmeiahu ergo tulit volumen alterum, et dedit illud Baruch filio Neriahu scribæ: et scripsit in eo ex ore Irmeiahu omnia verba libri, quem combusserat Iehoiacim rex Iehudah igni: et adhuc addita sunt super ea verba multa similia.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO QUARTO. Sub finem anni tertii Joacim regis Judæ, cepit Nabuchodonosor comparare et conscribere exercitum contra Jerusalem, quam post nonum mensem quinti anni regni Joacim, id est, in fine quinti anni, aut initio sexti (tempus enim primæ expugnationis incertum est), expugnavit, et Joacim abduxit captivum, et simul cum eo Daniele, et æquales ejus. Eodem anno quo abductus est captivus Joacim, rediit Jerosolymam pacto tributo, quod tribus annis tantum pendit, id est, sexto, septimo et octavo regni sui. Postea tributum negavit Nabuchodonosori: unde ille rursus duxit copias contra Jerusalem, quam iterum cepit, et Joacim vinxit catenis ut Babylonem perduceretur: ad quam non pervenit, sed in ipso itinere obiit, et sepulturâ caruit. Anno quarto Joacim scripta fuit epitome prophetiarum à Baruch, et mense nono anni quinti regni Joacim recitata fuit in cœtu populi qui convenerat in templum, jejunii indicendi (seu indicti) causâ, ob adventum Chaldeorum, quos fama erat advenire contra Jerusalem. Indictum fuit jejunium, et rehatata fuit prophetia ante obsidionem urbis; nam infra traditur crematam fuisse epitomen à Joacim, quod contineret prædictionem adventus Chaldeorum. His conciliantur inter se Daniel, cap. 1, et locus 2 Reg. 24, et hoc raput 36. (Necnon sup. 35. Quæ loca cum ibidem annotatis legenda sunt, ut et cap. 14 Chronologie sacræ, ad calcem libri.) Nabuchodonosor in primo adventu duos ferè annos consumpsit. Babylon abest ab Jerusalem itinere quatuor mensium; nam totidem mensibus reversus est Esdras à Babylone in Jerusa-

lem, ut scriptum est 1 Esd. 7, 8. (Quantum hæc itineris longinquitas seu duratio aliunde ibi repetitur.)

VERS. 2. — VOLUMEN LIBRI, id est, membranam in quâ commodè scribere possis, hoc est, librum volumibilem, Gallicè, *un rouleau de parchemin*. (Notum est circa bacillum solitos veteres volvere pergamenam, interius scriptam, exterius scripturæ expertem; et fuisse revolvendam pergamenam ut legeretur quod scriptum in eâ erat, vid. Luc. 4, 17, *complicatam* verò, eum legendi finis fiebat, ibid. 20. Quod etiam hodie fit in Synagogis Judæorum. Clericus.) בגללה significat corticem aut membranam in quâ scribere solebant: פד autem membrana est conscripta. OMNIA VERBA, id est, epitomen et compendium omnium prophetiarum quas prædixi per te contra Israelæ, Judam, et omnes gentes vicinas; hoc est, contra reliquias Israelis quæ sunt in Juda. ADVERSUM ISRAEL, vel, de *Israele*, etc.

VERS. 3. — PROPITIUS ERO, condonem illis iniquitates eorum.

VERS. 4. — EX ORE IRMEIAHU, id est, dictante Jeremia. IN VOLUMINE LIBRI, sub. *scripsit*, inquam, in, etc.

VERS. 5. — EGO SUM CLAUSUS, id est, ego vinculus detineor in carcere (4).

(4) ET PRÆCEPIT JEREMIAS BARUCH DICENS: EGO CLAUSUS SUM, NEC VALEO INGRESI IN DOMUM DOMINI. INGRESERE ERGO TU, ET LEGE DE VOLUMINE. Notanda prompta voluntas prophete Jeremie, ad annuntians dum populo verba Dei. Jam enim in carcerem missus

VERS. 6. — IN DIE JEJUNII. Cum audisset rex Joacim Nabuchodonosor parare expeditionem contra Jerusalem, publicum jejunium indixit, et jussit ut die jejunii, omnis populus conveniret in templum pacis petendæ causâ. Hoc jejunium ergo indictum fuit extra ordinem: neque fuit jejunium illud anniversarium quod die expiationum celebrabatur. Nam festum expiationum celebrabatur mense septimo, decimâ die mensis: hoc verò jejunium indictum celebratum fuit mense nono, ut infra traditur, Levit. 16. QUI VENIUNT, id est, qui venturi sunt ad templum indicto publico jejunio; nam epitome non fuit recitata eo anno quo descripta est, sed sequente, id est, quinto Joacim.

VERS. 7. — SI FORTÈ, etc., id est, fortè precabuntur Judæi Dominum ex animo in templo. CADAT ORATIO (4). (Infra 37, 20.)

VERS. 8. — VERBA DOMINI, id est, prophetias Jeremiæ (ut mox vers. 10 dicitur.)

VERS. 9. — IN CONSECTU DOMINI, id est, in templo, publicè, ad placandum Dominum.

VERS. 10. — SCRIBÆ, sub. regii, id est, cancellarii regii. Ad OSTIUM PORTÆ, vel, in introitu. Ista erat porta orientalis (2).

erat propter Dei verba regi, principibus, et populo nuntiata, jam per se predicationis officium implere non potest, sed quod facere per se non potest, per nuntium facit et interpretem Baruch. Itaque reipsâ ostendit quod, tametsi ipse clausus et alligatus esset in carcere, tamen verbum Dei non esset alligatum. Talem zelum etiam Apostolus Paulus habebat, cujus hæc sunt verba, 2 Timoth., 2: *In qua laboro usque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum.* Quid ergo dicturi sunt, qui liberi, et nulla persecutione pressi in annuntiendo verbo Dei tam sunt negligentes? (Estius.)

(1) SI FORTÈ CADAT ORATIO EORUM, id est, si fortè convertantur ad Dominum, et ante ejus conspectum precautes precident. Sicut legitimus Moysen occidisse. Num. 16, 4; et Josue 5, 15, et 7, 6, Josue ipse. Hic sensus explicatur verbis sequentibus: *Et revertatur unusquisque à viâ suâ pessimâ:* Vel, si fortè Dominum exoret, et veniam ab eo impetret, ut cap. sequenti, versu 19, et cap. 38, 26, et cap. 42, 2.

(2) VERS. 11. — VENITE; ET INGREDIAMUR JERUSALEM A FACIE EXERCITUS CHALDEORUM. Rechabite, ait S. Hieron. ad Paulin., *in tabernaculis semper habitantes, propter irruptionem Chaldaici exercitus Hierosolymam intrare compulsi, hanc primitivam sustinuisse dicuntur, quod post solitudinis libertatem, urbe quasi carcere sunt reclusi.* Unde et psal. 70, hoc titulo inscribitur: *Psalms David filiorum Jonadab priorum captivorum.* Quare licet non peccârint Rechabite, ob hostis periculum, intrando urbem; tamen melius egissent, si morem suum secuti, longius à Jerusalem in montes et sylvas secessissent, evasissent enim captivitatem; ut fecerant majores eorum in vastatione Amalec, 1 Reg. 15, 6. (Corn. à Lap.)

VERS. 12. — DESCENDIT IN DOMUM REGIS, etc., vel, ut admiratione correptus rem novam deferret; vel, ut gratiam procerum captaret, et prophetam invidiâ gravaret, etc.

VERS. 14. — VENI. Debebant ire ad templum, ubique penitentiam suam profiteri; sed obstitit superbia, etc. (Calvinus.)

VERS. 15. — *Scheb nah, sedes, quæso.* Si ita puncta vocalia legas, satis reverenter Baruchum habuerunt, nec certè majori honore ipsum prophetam dignari potuissent. Cum punctis consentiunt Syrus et Vulgatus, ut confidere Baruchum jubeant principes.

VERS. 16. — UNUSQUISQUE AD PROXIMUM SUUM, id est, inter se. Hebraismus. NUNTIANDO NUNTIABIMUS, id est, indubiè indicabimus. Hebraismus. supra 5, 11.

VERS. 17. — NUNTIÀ NUNC. Indica, quæso, exponè.

VERS. 18. — LEGEBAT (id est, tantâ celeritate ac si ex libro legisset). Tirin. post Maldonatum (4).

VERS. 20. — IN ATRIUM, sub. regie. COMMENDAVÉRUNT, id est, tanquam depositum reliquerunt. SCRIBÆ, sub. regis. IN AURIBUS REGIS, id est, audiente rege, aut regi. Hebraismus (2).

VERS. 22. — IN DOMO HYEMALI, id est, in regiâ hybernâ. (Vid. supra, 33, 4.) ET FOCULUS, vel ignis, ut Chaldaus paroph. Quidam vertunt *arulam*, seu receptaculum in quo fovetur ignis (3).

Ego mallem legere: *Schub nah, redi, quæso, et lege illud*, id est, iterum lege illud volumen. Sed principibus nondum prælegerat Baruchus librum. Retinendum igitur receptum *scheb nah* censemus. (Roscnmuller.)

(1) VERS. 19. — ABSCONDERE, etc. Erant hi viri non mali, et prospiciebant regis iram. Vide infra 23, Grotius. Videtur in eis fuisse seria judicii agnitio; sed mox evanuit, et ad socordiam suam redeunt, Calvinus.

(2) VERS. 21. — MISITQUE REX. In hoc vide ut increduli Deum fugiant, et querant simul, sed turbulento quodam impetu, ut nesciant quid velint. Impulsi cum vel curiositas, vel furor. JUD. Hominem regi similem, eoque ei individuum. (Calvinus.)

(3) REX SEDEBAT IN DOMO HYEMALI IN MENSE NONO, ET POSITA ERAT CORAM EO ARCA PLENA PRUNIS. Adificio quæ magnificèntia maximo perè delectabatur Joakim, quemadmodum acriter illum arguit, initio illius regni, Jeremias. Sux illi erant partes domûs in hyemis et in æstatis usum destinatæ, ex regionis consuetudine. Nonus anni sancti mensis, cujus anni initium à mense Nisan ducebatur, in novembrem competebat. Nunquam magnoperè in Judæâ riget hyems: à elapso septembri, cum imbres incipiunt, oportet. us est ignis. Nullus tamen apud illos est, uti apud nos, caminorum usus, sed igitabulorum focorumque prunis flagrantium, quibus imponuntur olivarum nuclei, et minuta interdum ligna et fascies. Alexander Magnus, cum apud unum ex amicis per hyemem et frigus invitatus cœnaret, allato parvo igitabulo, minimoque igne, vel ligna vel thus deferri jussit; ligna ut in loco cremarentur, thus ut in eo adoleretur: in hyemalibus enim domi partibus et coquinis foci adhibebantur, ingenti igne ferventes, ubi opus ferret; et à nullo nostro camini. Fumus per fores vel fenestras transmittebatur, sive per foramina, in summo cubicali culmine patentia, quæ ab antiquis caminus dicebantur. Narrat Suetonius, Vitellii tricinium arsisse, igne statim caminum, seu focum corripiente; caminus enim passim pro foco usurpatur: *Lucentio camino utendum censeo*, inquit Cicero ad Atticum; igne ingenti. Jubeat Horatius:

Dissolve frigus, ligna super foco

Largè reponens.

Idem alibi hoc ipsum demonstrat, quod mox diximus, nullum camini genus in culinis adhiberi consuevisse; atque ait:

Nam vaga per veterem dilapso flamma culinam

Vulcano summum properabat lambere tectum.

Nullam uspiam caminorum mentionem agit Vitruvius in libro de Architecturâ: qua ex re discito, nullum tunc fuisse caminorum usum in culinis. In veterum monasteriorum culinis caminus in medio fornici culmine surgit; in quibusdam tamen frequentissima sunt fornici foramina, nullum tamen contentio ductu fumum à foco ferens; quomobrem nullo metu excitari ubique ignis poterat. Hoc paulò fusiùs agendum erat; plerique enim falluntur, dum *caminum* latinam vocem pro communibus nostræ ætatis caminis usurpant. (Galmet.)

VERS. 23. — TRES PAGELLAS. Impropriè loquitur : nullæ enim sunt pagellæ in volumine. (Vid. supra, hic 2.) Et (pro aut, vid. Exod. 21, 15). NOVACULA, id est, cultello scribæ, sive pennario. Gallicè, *un canif*.

VERS. 24. — QUI AUDIERANT. Qui audiverant (1).

VERS. 26. — ABSCONDIT AUTEM, verùm absconderat eos, id est, non potuerunt eos invenire.

VERS. 27. — VOLUMEN ET VERBA, id est, volumen in quo descripta erant verba, etc. Hebraismus.

VERS. 28. — REVERTERE, TOLLE TIBI. Hebraismus, in quo imperativa duo consequuntur sine copulâ, quorum prius Latini per adverbium efferunt, sic : *Rursùm tolle* (2).

VERS. 29. — VENIENDO VENIET. Geminatione verbi celeritatem, aut certò aliquid futurum indicant Hebrei. Propterea quidam verterunt : Certissimè veniet.

VERS. 30. — SEDENS (3). (Vid. supra, 22, 30.)

(1) VERS. 23. — CONTRADIXERUNT REGI, non sine mortis discrimine; hoc certè virtutis fuit. *Quin etiam*, etc., q. d. : Quamvis Deus illum retraheret per illos, etc. (Calvinus.)

(2) SCRIDE IN EO OMNIA VERBA PRIORA. Voluit Deus denotari scribi verba sua, ne malitia humana videretur superare sapientiam divinam. *Potius enim rueret cælum et terra quam unus apex periret de verbis Domini que scripta sunt in lege et prophetis*. Rex autem exussit volumen, non justà aliquâ causâ, sed veritatis et prophetiæ odio, quasi Deus non posset ferre ut Jerusalem, locus tam sanctus, in captivitatem duceretur. Sed quid illi profuerit impietas sua rei exitus demonstravit. Nam scripti sunt contra eum multo plures sermones, et ipse cum toto regno suo in captivitatem ductus est. Frustra igitur resistere conatur humana infirmitas omnipotentis divine. Quantò rectius egisset si deposito animi timore, quo principes in altum subvecti statum plerùmque turgescunt, humiliter prophetam Domini, imò Dominum ipsum, audisset? Sic enim et sibi et populo consulisset, propitiisque Dominum invenisset. Sed ubi impietas regnat, ibi Deus non agnoscitur. In rege isto videmus exempla eorum qui exstinguere conantur verbum Domini, et nihil proficiunt, quin magis ac magis illud illustrent. (Münsterus.)

(3) NON ERIT EX EO QUI SEDEAT, scilicet, diu et absolute : nam filius ejus Joachin tantum tribus mensibus regnavit, idèoque æstimatur ac si non regnasset. Ita Theodor.

CAPUT XXXVII.

1. Et regnavit rex Sedecias filius Josiæ pro Jechoniâ filio Joakim : quem constituit regem Nabuchodonosor rex Babylonis in terrâ Juda.

2. Et non obedit ipse, et servi ejus, et populus terræ, verbis Domini, quæ locutus est in manu Jeremiæ prophete.

3. Et misit rex Sedecias Juchal filium Selemiæ, et Sophoniam filium Maasiæ sacerdotem, ad Jeremiam prophetam, dicens : Ora pro nobis Dominum Deum nostrum.

4. Jeremias autem liberè ambulabat in medio populi : non enim miserant eum in custodiam carceris. Igitur exercitus Pharaonis egressus est de Ægypto : et audientes Chaldæi qui obsidebant Jerusalem, hujuscemodi nuntium, recesserunt ab Jerusalem.

5. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam, dicens :

VERS. 31. — ET NON AUDIERUNT, id est, et non paruerunt prophetis meis prædicentibus et monentibus.

VERS. 32. — SIMILIA, ad verbum, *sicut illa*, id est, ejusdem generis (1).

Posteri verò Joachin non fuerunt reges, sed duces populi. Machabæi aliqui fuerunt reges; sed hi fuerunt ex tribu Levi, non Juda; ac consequenter non fuerunt ex stirpe Joakim.

ET CADAVER EJUS PROJICITUR AD ESTUM PER DIEM, ET AD CELU PER NOCTEM, q. d. : Joakim occidetur à Chaldæis, et cadaver insepultum projicietur, ut loco publico putrescat. Hæc est infamis sepultura asiin, quam ei prædixit, cap. 22.

Præclare Aristides orat. in Eteonem, t. 1 : *Cum, ait, mors omnibus æquè sit proposita, illud certè, ut quis præclarissima quæque consecutus, gloriose obeat, nec diis nec hominibus invidius, non omnibus est, sed paucis admodum concessum*. Subdit ad id stimulum : quia vita nostra brevis est, ut etiam Nestoris annos computes, minima sit pars æternitatis, imò nulla.

(Corn. à Lap.)

(1) JEREMIAS AUTEM TULI VOLUMEN, etc. Ubi ponitur reparatio libri combusti : et cum hoc superadditio, sicut dicitur in fine.

ET INSUPER ADDITI SUNT SERMONES MULTO PLURES QUAM ANTEA FUERANT. Dicit hic Rabbi Salomon, quòd in libro primo, quem combussit Joachim, erant scripta tantum tria capitula lamentationum, scilicet, primum, secundum et quartum, in quibus est alphabetum Hebraicum simplex, quia singuli versus à singulis litteris incipiunt : sed in isto secundo fuit additum tertium capitulum; scilicet : *Ego vir videns*, etc. In quo alphabetum est triplicatum, quia sub qualibet littera sunt tres versiculi. Sed contra istud dictum videtur, quia in lamentationibus Jeremias deplorat destructionem civitatis factam, quæ destructio fuit post tempus Joachim : de libro verò primo Jeremiæ dicitur in principio hujus capituli : *Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi*, etc. Et subditur : *A die quâ locutus sum ad te ex diebus Josiæ, usque ad hanc diem*, quæ erat in quarto anno regni Joachim, ut ibidem præmittitur. Ad quod potest dici quòd non soltam tempore Joachim, sed etiam ex principio, quo jam Jeremias coepit prophetare, de destructione civitatis prophetavit, et in multis locis eam denuntiavit per modum præteriti, tanquam factam, licet esset ventura, ut patuit in præcedentibus : et hoc propter certitudinem prophetiæ, et quia in prophetiâ Jeremiæ ordo temporis non servatur. (Lyranus.)

CHAPITRE XXXVII.

1. Le roi Sédécias, fils de Josias, régna en la place de Jéchonias, fils de Joakim, Nabuchodonosor, roi de Babylone, l'ayant établi roi sur la terre de Juda.